UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 30ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
COMUNICAÇÃO

Aos vinte dias do mês de dezembro de 2022, deu-se início, às 7h30, a trigésima reunião do Colegiado do
Programa de Pós-graduação em Comunicação da Universidade Federal de Mato Grosso (PPGCOM-
UFMT), convocada pela coordenação, de forma extraordinária. A sessão ocorreu de forma remota, por
meio da Plataforma Google Meet. Estiveram presentes os seguintes membros titulares do Colegiado: o seu
presidente e coordenador do PPGCOM, Professor Doutor Bruno Bernardo de Araújo, a vice-
coordenadora, Professora Doutora Tamires Ferreira Coêlho, a representante docente da Linha de Pesquisa
em Estéticas e Narrativas, Professora Doutora Letícia Xavier de Lemos Capanema, e a representante
discente, mestranda Bárbara Argôlo Soares. A representante docente da Linha de Pesquisa em Política e
Cidadania, Professora Doutora Jociene Carla Bianchini Ferreira Pedrini, justificou ausência perante a
coordenação. Ao abrir a sessão, o presidente cumprimentou os presentes e colocou em apreciação a ata da
29ª reunião do Colegiado, a qual foi aprovada, sem retificações, por unanimidade. Na sequência, pôs em
análise a pauta da reunião, também aprovada, por unanimidade, ficando constituída dos seguintes pontos:
1) Processo 23108.060326/2022-15. Assunto: Homologação do Resultado Final da Seleção de Discentes
Regulares 2023. Requerente: Comissão de Processo Seletivo. 2) Processo 23108.106127/2022-52.
Assunto: Apreciação de Minuta de Edital de Seleção Suplementar de Discentes Regulares em Vagas
Remanescentes 2023. Requerente: Coordenação. Relatoria: Letícia Capanema. 3)
Processo 23108.103823/2022-15. Assunto: Migração de Regimento. Requerente: Thiago de Freitas
Toledo. 4) Processo 23108.103387/2022-76. Assunto: Requerimento de Exame de Qualificação.
Requerente: Thiago de Freitas Toledo. 5) Processo 23108.098149/2022-31. Assunto: Composição da
Comissão de Avaliação do Edital de Seleção de Pós-doutorado 2023. Requerente: Coordenação. Aprovada
a pauta, o Colegiado passou a deliberar, produzindo as decisões descritas a seguir. No item 1, que trata
da homologação do resultado final do processo seletivo de discentes regulares 2023, a presidente da
Comissão fez um breve relato do processo e apresentou ao Plenário o resultado final consolidado, após
todas as fases de recurso e de heteroidentificação. Após apreciação, o Colegiado homologou, por
unanimidade, o resultado final do processo seletivo, nos termos do que fora proposto pela Comissão de
Seleção, deixando a designação das orientações dos aprovados para fevereiro de 2023. Na sequência, no
item 2 da pauta, o Plenário decidiu deflagrar processo seletivo suplementar para suprir as vagas
remanescentes do edital de seleção de discentes regulares para 2023. Com isso, os membros do Colegiado
apreciaram a minuta de edital e os respectivos anexos apresentados pela relatora, professora Letícia
Capanema, os quais passam a reger o processo seletivo suplementar. Após análise, o Plenário aprovou, por
unanimidade, o inteiro teor dos documentos, na forma apresentada nos autos do Processo
23108.106127/2022-52. Em adendo, o Colegiado decidiu manter a composição da atual Comissão de
Seleção para coordenar, também, o edital de vagas remanescentes, ficando a portaria de nomeação
mantida, até o término do certame. No item 3, o Colegiado apreciou pedido de migração de norma
regimental, formulada pelo discente Thiago de Freitas Toledo, no Processo 23108.103823/2022-
15, aprovando o requerimento, por unanimidade. No item 4, que trata de pedido de autorização de exame
de qualificação, de Thiago de Freitas Toledo, o Colegiado decidiu, por unanimidade, aprovar a
composição da banca examinadora e autorizou o exame de qualificação do discente, nos termos do
requerimento, encaminhado nos autos do Processo 23108.103387/2022-76. No item 5, o Colegiado
designou os seguintes docentes para comporem a Comissão de Seleção do Edital de Seleção Simplificada
de Bolsista de Pós-doutorado no PPGCOM, no âmbito do Edital CAPES 16/2022: Bruno Bernardo de
Araújo (Presidente), Thiago Cury Luiz (Membro), Vinicius Guedes Pereira e Souza (Membro), Luãn José
Vaz Chagas (Suplente). Ao final da pauta deliberativa, o presidente desejou um bom recesso aos membros

Ata de Reunião 5394575         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 1

do Colegiado, desejando-lhes Boas Festas, votos que foram reafirmados pelos demais membros. Não
havendo mais nada a tratar, encerrou a sessão às 9h15. Assim, eu, Bruno Bernardo de Araújo, lavrei a
presente ata, a qual, após ciência de todos os presentes, vai assinada por mim, devendo ser aprovada na
próxima reunião do Colegiado.

Cuiabá, 20 de dezembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO BERNARDO DE ARAUJO , Coordenador(a) do
Programa de Pós-Graduação em Comunicação - PPGCOM/FCA - UFMT, em 20/12/2022, às 10:28,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5394575 e o código CRC A3A23ED8.

Referência: Processo nº 23108.049250/2021-88 SEI nº 5394575

Ata de Reunião 5394575         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 5394575